
 

 

Sveču dienas  (2. februāris) ticējumi 

 

1. Sveču dienu svinam svecēm un skaliem. 

2. Šai dienā lēja sveces, lai tās jo gaiši un taupīgi degtu. 

3. Sveču dienā jālej sveces, tad tiek taisnas un gaiši deg. 

4. Sveču dienā jāsmejas, lai visu gadu būtu jautrs un gads būtu labs. 

5. Sveču dienu svinēja lielās gavilēs, tad esot bijis vajadzīgs daudz tērēt un 

baudīt. Kas tai dienā vairāk patērē un priecājas, tam nākamais gads esot bagāts 

un laimīgs. 

6. Sveču dienā vārīja cūkas galvas pusi un dziedāja: 

Visu gadu naudu krāju, 

Sveču dienu gaidīdams; 

Kad atnāca Sveču diena, 

Bij naudiņa jātērē. 

7. Sveču dienā nemēdz strādāt un gulēt, sevišķi sievietes. 

8. Grabenīcā (Sveču dienā) vistas jābaro lokā, lai olas dētu vienā vietā. 

9. Sveču mēnesī kaķis peļu neredz, tādēļ viņš jābaro, lai nenomirst badā. 

10. Sveču dienā jāiet ciemos, lai lini aug gari. 

11. Lai lini augtu gari, tad Sveču dienā jābrauc viesos: jo garāks ceļš, jo garāki 

būs arī lini. 

12. Sveču dienā dravnieki dedzina āboliņu un ar tiem dūmiem kūpina bišu 

stropus, lai vasarā būtu daudz medus.  

13. Ja Sveču dienā liels putenis, tad biteniekiem laba raža. 

14. Ja Sveču dienā saule spīd, tad būs siena laiks; turpretī a snieg sniegs, tad būs 

daudz spietu. 

15. Ja Sveču diena ir apmākusies un nāk sniegs, tad bites daudz spieto un tām arī 

ir daudz medus. 

16. Ja Sveču dienā sniegi nāk, tad bites daudz bērnu laiž. 

17. Ja Sveču dienā aizputināti ceļi, tad pavasari upes pilnas (lieli plūdi). 

 

 


